计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
2,686,000.00

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小

于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允

价值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产

减值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分

的损益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的

当期净损益
101,494.60

本期收购甘肃凯添

天然气有限公司

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公

允价值变动产生的损益

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行

一次性调整对当期损益的影响

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -229,803.08

宁夏凯添燃气发展股份有限公司

2017 年 12 月 31 日

财务报表附注

财务报表附注 第 66 页

项  目 金额 说明

其他符合非经常性损益定义的损益项目

所得税影响额 -367,845.71

少数股东权益影响额

合  计 2,185,953.59

(二) 净资产收益率及每股收益

报告期利润
加权平均净资产

收益率（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 15.54 0.24 0.24

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
14.70 0.22 0.22

(三) 前期会计差错更正相关补充资料

根据《企业会计准则第 28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的

规定，本次前期会计差错更正对 2016 年度财务报表进行追溯调整，同时

本公司收购甘肃凯添属于同一控制下企业合并，调整 2016年报表。2016

年度合并及母公司财务报表的影响如下：

1、对 2016年度合并财务报表的影响（单位：人民币元）

项   目
2016 年 12 月 31 日/2016 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

货币资金 33,102,153.11 138,641.16 33,240,794.27

应收票据 2,999,600.00 -400,000.00 2,599,600.00

应收账款 36,055,683.80 5,417,908.36 41,473,592.16

预付款项 9,145,658.90 -1,540,413.10 7,605,245.80

其他应收款 680,104.65 -19,092.47 661,012.18

存货 29,511,246.27 -216,952.22 29,294,294.05

其他流动资产 5,280,227.45 -3,972,065.23 1,308,162.22

固定资产 194,565,378.73 6,053,825.99 200,619,204.72

在建工程 142,684.00 252,929.90 395,613.90

无形资产 5,780,159.61 -15,043.51 5,765,116.10

递延所得税资产 2,959,135.44 187,592.94 3,146,728.38

应付账款 40,489,344.38 2,227,470.57 42,716,814.95

预收款项 26,958,832.49 1,094,699.85 28,053,532.34

应付职工薪酬 2,287,528.63 233,844.72 2,521,373.35

宁夏凯添燃气发展股份有限公司

2017 年 12 月 31 日

财务报表附注

财务报表附注 第 67 页

项   目
2016 年 12 月 31 日/2016 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

应交税费 1,084,647.70 1,996,527.63 3,081,175.33

其他应付款 11,068,596.67 502,115.65 11,570,712.32

专项储备 1,080,029.88 -58,745.56 1,021,284.32

盈余公积 6,716,692.32 1,176,605.90 7,893,298.22

未分配利润 58,676,359.89 -1,285,186.94 57,391,172.95

营业成本 130,176,451.73 -1,163,391.26 129,013,060.47

营业收入 173,726,059.88 -922,032.22 172,804,027.66

税金及附加 1,017,355.62 156,034.68 1,173,390.30

销售费用 6,077,191.90 -1,317,915.55 4,759,276.35

管理费用 19,869,235.51 -43,197.50 19,826,038.01

财务费用 -67,275.38 -139.11 -67,414.49

资产减值损失 1,671,883.89 772,863.81 2,444,747.70

营业外收入 1,066,282.13 -16,591.12 1,049,691.01

营业外支出 275,267.76 401,950.00 677,217.76

所得税费用 2,215,300.15 330,797.42 2,546,097.57

2、对 2016年度母公司财务报表的影响（单位：人民币元）

项   目
2016 年 12 月 31 日/2016 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

货币资金 15,755,676.49 -37,398.29 15,718,278.20

应收账款 41,913,084.70 -894,564.31 41,018,520.39

预付款项 2,018,206.59 -1,106,527.01 911,679.58

其他应收款 244,661.10 35,221.70 279,882.80

存货 20,871,808.45 252,063.17 21,123,871.62

其他流动资产 1,369,757.68 -61,595.46 1,308,162.22

长期股权投资 101,851,374.41 1,062,759.19 102,914,133.60

固定资产 47,793,657.76 -499,098.81 47,294,558.95

无形资产 1,903,753.34 -326.67 1,903,426.67

递延所得税资产 1,785,244.45 85,478.20 1,870,722.65

应付账款 10,615,047.87 -77,935.90 10,537,111.97

预收款项 4,179,550.00 -179,550.00 4,000,000.00

应付职工薪酬 662,619.98 -5,003.36 657,616.62

应交税费 128,847.20 29,712.96 158,560.16

其他应付款 127,283.88 6,819.80 134,103.68

资本公积 19,351,374.41 1,062,759.19 20,414,133.60

宁夏凯添燃气发展股份有限公司

2017 年 12 月 31 日

财务报表附注

财务报表附注 第 68 页

项   目
2016 年 12 月 31 日/2016 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

盈余公积 3,639,419.44 -119,234.48 3,520,184.96

未分配利润 26,216,187.33 -1,881,556.50 24,334,630.83

营业收入 11,348,951.64 332,136.75 11,681,088.39

营业成本 8,090,380.83 189,590.43 8,279,971.26

税金及附加 320,753.85 39,119.55 359,873.40

管理费用 11,689,050.00 541,452.90 12,230,502.90

资产减值损失 829,964.09 440,959.63 1,270,923.72

所得税费用 -1,770,205.70 26,090.82 -1,744,114.88

3、对 2016年度关联交易及关联方往来披露的影响

（1）对 2016年度关联方交易披露的影响

采购商品/接受劳务

关联方 关联方交易内容 更正前金额 更正后金额

重庆千高科技发展有限公司 采购材料 1,207,019.92 463,557.88

宁夏凯添能源开发有限公司 采购天然气 115,885,094.51 102,553,180.80

宁夏凯添能源开发有限公司 采购材料 291,961.11 361,334.28

宁夏凯添天然气安装有限公司 工程款 9,350,000.00 1,668,964.92

宁夏凯添天然气安装有限公司 管道建设  6,754,458.50

宁夏一四一能源物资贸易有限

公司
采购材料 7,888,088.33 6,514,755.50

宁夏凯添能源开发有限公司 购入管网  49,739,205.98

合计 134,622,163.87 168,055,457.86

出售商品/提供劳务

关联方 关联方交易内容 更正前金额 更正后金额

宁夏亿家燃气安全技术服务有限公

司
燃气仪表 536,677.00 458,698.29

宁夏凯添能源开发有限公司 仪表、调压设备、材料 1,973,020.74 2,195,780.95

贵州开磷新能源有限责任公司 燃气仪表、调压设备 2,034,355.00 1,738,764.96